
DET TRENTE ØYE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prosjektnummer: 2008/1/0360 

Virksomhetsområdet: Forebygging 

Søkerorganisasjon: Norges Parkinsonforbund 



FORORD 

Vi vil takke Interessegruppen for parkinsonsykepleirne i Norge som villig stilte opp gratis 

med en masse frivillig arbeid. Uten deres unike bidrag med erfaring og kunnskap hadde 

undervisningsmaterialet ikke blitt til. Vi vil også takke legemiddelfirmaene, GSK, Medtronic 

,Nordic  Infucare og Solvay Pharma  som har bidratt med videoer og  bilder som vi fritt fikk 

bruke i materialet. 

 En stor takk til går også til medlemmer som har gitt oss sine historier og lar oss bruke dem. 

Ikke minst må Inger Tømte takkes for det fantastiske slideshowet om hennes liv med 

sykdommen. Slideshowet belyser det å leve med sykdommen på en ærlig og sannferdig måte, 

uten å bli for sentimentalt. 

Norges Parkinsonforbund er takknemlig for at Helse og Rehabilitering ga oss muligheten til å 

gjennomføre prosjektet. Prosjektet har gitt oss innsikt i en del av helsevesenet vi ikke hadde 

så mye erfaring med. Materialet som er utviklet vil bidra til å øke kompetansen om 

parkinsonisme på sykehus. 

SAMMENDRAG 

I prosjektet ønsket Norges Parkinsonforbund, i samarbeid med Interessegruppen for 

parkinsonsyekpleierene i Norge, å skolere sykepleierne på nevrologisk avdelinger. Prosjektet 

hensiktet var å øke interessen rundt og kunnskapen om Parkinsons sykdom. Prosjektgruppen 

utarbeidet et undervisningsmateriale bestående av 4 kvelder, hvor de som gjennomførte 

opplegget ble minieksperter på sykdommen. I tillegg valgte prosjektet å dele ut en to - sidig 

flippover om sykdommen, pleie og behandling. Denne flippover kan enten fungere som et 

oppslagsverk eller som undervisningsmateriale til små grupper. I tillegg ble det laget et perm 

med forbundets materiale. 

Prosjektet har vært en suksess. Undervisningsmaterialet blir nå brukt til årlig 

internundervisning av sykepleiere ved 20 nevrologiske avdelinger eller poliklinikker, samt to 

rehabiliteringsinstitusjoner. Undervisningsmaterialet blir flere steder også brukt til 

undervisning av studenter, turnuskandidater og andre yrkesgrupper. Materialet har nå blitt 

kjent i pleie og omsorgsmiljøet og blir etterspurt av kommuner, spesialisthelsetjenesten og 

utdanningsinstitusjoner. Ved flere anledninger har forbundet snakket med pårørende og 

pasienter som behandles ved en av de nevrologiske avdelingene og de forteller at de merker et 

økt fokus rundt sykdommen og et bredere kunnskapsnivå.  

Brosjyrepermen fra forbundet innholder brosjyrer som kan funger som oppslagsverk for 

sykepleierne. Den viktigste funksjonen til permen er allikevel å spre informasjon om 

foreningens sentrale og lokale aktiviteter, slik at sykepleierne blir bedre kjent med hele 

forbundet. Dette har vært en suksess i prosjektet. Mange foreninger har nå et godt samarbeid 

med den lokale nevrologiske avdelingen. Dette har ført til utarbeidelse av parkinsonskoler via 

lærings - og mestringssentre og opprettelse av treningsgrupper i sykehuset regi. Gjennom 

dialog har foreningene bidratt til at det har blitt opprettet flere parkinsonsykepleierstillinger 

og to tverrfaglige poliklinikker. 
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KAPITTEL 1. BAKGRUNN FOR PROSJEKTET/MÅLSETTING 

Ca 8000 mennesker i Norge har en parkinsonisme tilstand, hvor Parkinsons sykdom(PS) 

utgjør 80 % av tilfellene. Gjennomsnitt debuteringsalder med sykdommen er 65 år. 

Sykdommen er kronisk og progredierende. Den kjennetegnes ved at særlig bevegeligheten og 

bevegelser reduseres, men sykdommen gir også andre symptomer som skaper psykologiske, 

mentale og sosiale utfordringer. Den internasjonale organisasjonen, Movment Disorders, 

hevder at det finnes over 1000 symptomer som kan ramme et menneske med PS. Dessuten 

hevder de at ingen med PS vil utvikle et helt likt sykdomsbilde. Denne kompleksiteten gjør at 

det er vanskelig å opparbeide seg kunnskaper om sykdommen. Selv de fremste ekspertene 

lærere noe nytt hverdag. I grunnutdanningen til sykepleierne er det satt av mellom 2 - 4 timers 

undervisning om PS, hvor det i hovedsak legges vekt på de kardinale symptomene som 

stivhet, skjelvinger og treghet. I fagplanen til nevrologisk videreutdanning er det satt av 4 

timer til denne komplekse sykdommen. Det finnes per dags dato ingen videreutdanningstilbud 

innenfor nevrologi eller parkinson. Det kan derfor hevdes at sykepleierne fra skoleringen av 

er dårlig rustet til å ivareta en så kompleks sykdomsgruppe. 

I Norge behandles alle med Parkinsons sykdom poliklinisk til stadiet 3 i sykdommen. De 

fleste har da levd med diagnosen i 8-12 år. Medisinene virker ikke lengre slik som de skal. 

Den syke opplever en uforutsigbar hverdag hvor formen svinger fra en tilstand med 

fullstendig lammende stivhet til en tilstand der kroppen er svært overbevegelig. Sykdomsbilde 

er kompleks og for det utrente øye kan det være vanskelig å skille de forskjellige tilstandene 

fra hverandre. Mennesker i denne fasen av sykdommen trenger mye hjelp og oppfølging fra 

helsepersonell. Det er i dette stadiet de fleste legges inn på nevrologisk avdeling for første 

gang.  

På de store nevrologiske sentrene legges det daglig inn mennesker med Parkinsons sykdom og 

sykepleierne opparbeider seg derfor kunnskaper om sykdommen i fagmiljøet. På de fleste 

mindre nevrologiske avdelingene møter de en med parkinson 1-2 ganger i måneden. Det er da 

vanskelig for sykepleieren å opparbeide seg nok kunnskaper og det kliniske blikket som 

opparbeides gjennom erfaring. Norges Parkinsonsforbund mottar mange triste 

tilbakemeldinger fra pasienter, innlagt ved mindre nevrologiske avdelinger, om 

feilbehandling, misforståelser og manglende kunnskaper. 

Prosjektet retter seg mot sykepleiere som arbeider ved en nevrologisk avdeling eller 

poliklinikk. Målet med prosjektet er å øke kunnskapen om PS - utfordringer, pleie og 

behandling, hos sykepleiere i det nevrologiske miljøet. Prosjektet vil også danne ett materiale 

som gjør det mulig for miljøet og selv fortsette skolering av personalet. Prosjektet skal også 

etablere kontakt mellom de nevrologiske miljøene og foreningens lokallag. 

 

 

 

 

 



KAPITTEL 2. PROSJEKTGJENNOMFØRING/METODE 

I mai 2008 begynte Interessegruppen for parkinsonsykepleierne i Norge å diskutere det 

varierende kunnskapsnivået hos sykepleierne, som arbeidet med PS på nevrologiske 

avdelinger og poliklinikker. Gruppen diskuterte også hvordan de kunne skolere sykepleierne 

og øke interessen rundt oppfølgingen av mennesker med PS. Det var en felles enighet om at 

interessegruppen burde ta på seg ansvaret for å utvikle et undervisningsmateriale og 

undervisningsopplegg rettet mot sykepleierne. Interessegruppen for parkinsonsykepleierne i 

Norge tok derfor kontakt med Norges Parkinsonforbund og partene ble enige om å søke dette 

inn som et prosjekt via stiftelsen Helse og Rehabilitering.  

I mars 2009 møttes Interessegruppen for parkinsonsykepleierne i Norge for å diskutere 

hvordan prosjektet skulle drives og hvordan arbeidet skulle fordeles mellom de 6 

representantene i gruppen. Under dette møte kom gruppen frem til at undervisningsbehovet 

var tilsvarende likt som til ansatte på sykehjem. Gruppen så derfor igjennom materialet de 

hadde utarbeidet i forbindelse med et annet skoleringsprosjekt, som rettet seg mot ansatte på 

sykehjem. Gruppen ble samlet enige om å ta utgangspunkt i dette materialet for å 

videreutvikle det. Alle i gruppen fikk derfor med seg en kopi av alt materialet hjem for å lese 

igjennom, kommentere og komme med forslag til endringer. 

I mai møttes gruppen igjen og gikk systematisk gjennom materialet som besto av 4 

undervisningskvelder på en cd og en flippover.   

 De 4 undervisningskveldene hadde forskjellige temaer: 

 Kveld 1 handler om parkinsonisme, sykdommens historie, anatomi, pleie og 

behandling. 

 Kveld 2 handler om observasjon av symptomer. 

 Kveld 3 handler om ikke-motoriske symptomer. 

 Kveld 4 handler om det å leve med sykdommen og pårørendes behov. 

Flippover innholdt informasjon om: 

 Parkinsonisme og Parkinsons sykdom 

 Symptomer 

 Pleie, behandling og tiltak 

 Medisiner, virkning og bivirkning 

 Sosiale konsekvenser av sykdommen. 

Undervisningskveldene ble bearbeidet og endret. Under gjennomgangen av flippoveren var 

det ingen anmerkninger. Materialet ble derfor beholdt slik det var. Flippoveren var også 

utprøvd i undervisning til sykehjemmene med bare positive tilbakemeldinger. Gruppen ble 

enig om at prosjektleder/leder av interessegruppen skulle ta på seg ansvaret for videre 

modifisering av materiale. Dette ansvaret måtte lederen etter hvert overlate til et annet 

gruppemedlem, Ragnhild S. Støkket, på grunn av interne forhold på lederens arbeidsplass.  



I juni var materialet ferdig bearbeidet og ble sendt ut til alle i gruppen for godkjenning. 

Kommentarene ble innarbeidet i materiale og gruppen godkjente materialet. Det ble deretter 

brent en rekke cd` er med undervisningskveldene og utarbeidet en bruksanvisning til 

kveldene. I prosjektet ble det også trykt opp flere flippovere. 

Materialet ble lansert på møte for sykepleiere med spesiell interesse for parkinsonisme. På 

møte den, 7.september, var det 49 sykepleiere i salen. De fleste nevrologiske avdelingene var 

representert, noen sykehus var representert med flere sykepleiere. Alle representantene som 

ønsket det fikk med seg materialet. På denne måten ble materialet spredd rundt på mange 

avdelinger. Det var også representanter fra to rehabiliteringssteder som ønsket å anvende 

materialet i internundervisning. Disse sentrene fikk selvsagt også med seg materialet. Totalt 

18 sykehus tok med seg materialet og 16 har rapportert tilbake at de bruker det til 

internundervisning hvert år, samt at de underviser nye studenter og turnuskandidater. På de 

stedene hvor sykepleieren selv ikke ønsket å holde undervisningen reiste en representant fra 

interessegruppen opp og holdt undervisningen.  

Undervisningsmaterialet har også etter dette møte hvert etterspurt og 5 nye avdelinger har 

mottatt og brukt materialet. 

I tillegg til materialet som ble utarbeidet gjennom prosjektet, så satte forbundet sammen en 

perm bestående av et eksemplar av alle brosjyrene forbundet hadde. Denne permen ble delt ut 

eller sendt til de som ønsket undervisningsopplegget. På den måten fikk forbundet spredd 

informasjon om sin virksomhet, sentrale og lokale aktiviteter. Flere lokallag har blitt kontaktet 

og invitert til samarbeid med sin lokale forening. De lokaleforeningene ble også informert om 

at deres sykehus hadde mottatt materialet og flere foreninger tok også selv initiativet til å 

opprette kontakt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

KAPITTEL 3. RESULTATER OG RESULTATVURDERING 

I prosjektet ble det utarbeidet en perm med en flippover, en cd med 4 undervisningskvelder, 

brosjyrer og informasjon fra forbundet. Flippoveren inneholder informasjon om parkinson fra 

et historisk tilbakeblikk til avansert behandling, med hovedvekt på symptomer og utfordringer 

med tiltak. Den kan brukes til undervisning av smågrupper eller som oppslagsverktøy på 

vaktrommet. Flippoveren er to - sidig. På den ene siden er det en kort tekst som oppsummer 

temaet og skal vende ut mot de som blir undervist. Den andre siden har en lengre tekst, som 

kan brukes som manus for den som skal gi undervisningen. Den som underviser trenger derfor 

ikke selv å være ekspert på sykdommen, men bør være en god formidler. 

Cd ene inneholder 4 undervisningskvelder. Ved å gjennomføre alle 4 kveldene blir personalet 

”minieksperter” på parkinsonisme, symptomer, pleie og behandling. Undervisningsmaterialet 

egner som godt som en studiering med en gruppe på 6-8 personer. Den enkelte kvelden kan 

også brukes for seg selv om personelt kun ønsker å fordype seg i deler av materialet. 

Dette inneholder de forskjellige undervisningskveldene: 

1. Undervisningskveld 1, tar for seg de fleste aspektene innenfor Parkinsons sykdom. 

Den dekker temaene: historikk, forekomst, begrepsavklaring, anatomi, sykdomslære 

symptomer og tiltak, helhetlig menneskesyn, medikamenter og avansert behandling. 

Denne kvelden består av ren undervisning. Er det en liten gruppe kan flippoveren 

brukes som undervisningsmateriale. Er det en større gruppe er det anbefalt å bruke 

powerpointen som er utarbeidet til denne kvelden. Powerpointen er bygd opp likt som 

flippoveren slik at den som underviser her også kan bruke manuset.  

2. Denne kvelden vil gi kunnskaper om hvordan en kan observere forskjellige 

symptomer ved Parkinsons sykdom. Gjennom videocase får de se forskjellige 

symptomer ved parkinsonisme. De skal reflektere i gruppen over hva de ser, deretter 

får de fasiten. Gruppen blir også bedt om å reflektere over beboere de har møtt med 

lignende utfordringer. Det er fem slike bolker i powerpointen til undervisningskveld 2. 

Opplegget gjentas for hver filmseanse. 

3. På denne kvelden lærer de om de ikke-motoriske symptomene ved Parkinsons 

sykdom. Kvelden består av lesing av historier og data, for så å reflektere rundt 

materialet. Spørsmålene og data er ført opp i en powerpoint presentasjon. Historien 

ligger ved på cd `en og må kopieres. Etter hver lille bolk, blir det gitt en fasit.  

4. Gjennom denne kvelden vil de som deltar få kunnskap og innsikt i hvordan det er å ha 

sykdommen og hvilke utfordringer sykdommen gir. Kvelden er powerpoint basert, 

men veksler med historielesing og slideshow. Slideshowet er laget av et medlem som 

åpenhjertig forteller om de utfordringer PS gir, fra de første symptomene frem til i 

dag. Gruppen vil så reflektere over filmen. Siste delen av denne kvelden handler om 

det å flytte til sykehjemmet og det å gi slipp på sin kjære. Gjennom to historier blir de 



kjent med en beboers opplevelse og pårørendes opplevelse. Til slutt bruker gruppen 

egne erfaringer rundt temaet og reflekter rundt dette. 

Undervisningsmaterialet blir nå brukt til årlig internundervisning av sykepleiere ved 20 

nevrologiske avdelinger eller poliklinikker, samt to rehabiliteringsinstitusjoner. 

Undervisningsmaterialet blir flere steder også brukt til undervisning av studenter og 

turnuskandidater. Ved flere anledninger har forbundet snakket med pårørende og pasienter 

som behandles ved en av de nevrologiske avdelingene og de forteller at de merker et økt 

fokus rundt sykdommen og et bredere kunnskapsnivå.  

Brosjyrepermen fra forbundet innholder brosjyrer som kan funger som oppslagsverk for 

sykepleierne. Den viktigste funksjonen til permen er allikevel å spre informasjon om 

foreningens sentrale og lokale aktiviteter, slik at sykepleierne blir bedre kjent med hele 

forbundet. Dette har vært en suksess i prosjektet. Mange foreninger har nå et godt samarbeid 

med den lokale nevrologiske avdelingen. Dette har ført til utarbeidelse av parkinsonskoler via 

lærings - og mestringssentre og opprettelse av treningsgrupper i sykehuset regi. Gjennom 

dialog har foreningene bidratt til at det har blitt opprettet flere parkinsonsykepleierstillinger 

og to tverrfaglige poliklinikker. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

KAPITTEL 4. OPPSUMMERING/KONKLUSJON/VIDERE PLANER 

Målet i prosjektet er nådd. Interessegruppen for parkinsonsykepleirne i Norge har bearbeidet 

og skapt et unikt undervisningsmateriale som årlig brukes til internundervisning for 

sykepleiere ved nevrologiske avdelinger. Mange av de nevrologiske avdelingene har også 

åpnet for at andre yrkesgrupper og ansatte fra andre avdelinger kan delta. Materialet blir også 

brukt til internundervisning på sykehus. 

Norges Parkinsonforbund har mottatt flere forespørsler fra kommuner og helsetjenester som 

ønsker å få tilsendt og bruke materialet. De som spør har selv gjennomgått undervisningen 

som ansatt ved et sykehus eller som student. Dette er en gledelig og uventet utvikling. Totalt 

23 kommuner eller institusjoner har nå mottatt og brukt eller fått undervisningen. I noen 

kommuner har forespørsel vært så stor at helsefaglig rådgiver i forbundet har arrangert store 

seminardager sammen med den lokale foreningen. På disse seminarene har prosjektet nådd 

sykepleiere, fysioterapeuter, ergoterapeuter, sosionomer, leger og kokker. Både ansatte ved 

sykehusene og i kommunen har deltatt. I tillegg har det vært åpnet for at elver og studenter 

kunne delta. Disse seminardagene har brakt lokale media oppslag og på denne måten spredd 

god informasjon om parkinsonisme til den lokale befolkningen.  

 

Vedlegg sendt på minnepinne: 

 Flippover 

 Undervisningskveldene og informasjon 

 Program for fagdagen 

 

  

 


